

MAHI-01

December - Examination 2019

MA (Previous) History Examination**World History Medieval Society and****Era of Revolution****Paper - MAHI-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by Sickman of Europe?
यूरोप का बीमार आदमी से आप क्या समझते हैं?
- (ii) Define Mercantilism.
वाणिज्यवाद को परिभाषित कीजिये।
- (iii) Who invented waterframe?
वाटरफ्रेम का आविष्कार किसने किया ?
- (iv) Explain the concept of serfdom.
कृषक दास की अवधारणा को समझाइये।
- (v) What do you mean by commercialization of Agriculture?
कृषि के वाणिज्यीकरण से आप क्या समझते हैं?
- (vi) Who was the ruler of France during French Revolution?
फ्रांस की क्रांति के समय वहाँ का शासक कौन था ?
- (vii) Write the name of famous French Philosophers in
18th Century.
18वीं शदी के प्रसिद्ध फ्रांसिसी दर्शनिकों के नाम लिखिये।
- (viii) What was continental system?
महाद्वीपीय व्यवस्था से क्या अभिप्राय है ?

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Analysis the causes of decline of feudalism.
सामंतवाद के पतन के कारणों का विश्लेषण कीजिए।
- 3) What was the impact of industrial revolution on England?
औद्योगिक क्रांति का इंग्लैंड पर क्या प्रभाव पड़ा ?
- 4) Describe the importance of Stamp-Act in American war of Independence?
अमेरिकी स्वतंत्रता संग्राम में स्टाम्प अधिनियम के महत्व का वर्णन कीजिए।
- 5) Analyse the results of Glorious Revolution in brief.
गौरवपूर्ण क्रांति के परिणामों का संक्षेप में विश्लेषण कीजिए।
- 6) Write a brief note on the Agriculture Revolution.
कृषि क्रांति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) Evaluate the contribution of Turkey to Muslim civilization.
मुस्लिम सभ्यता को टर्की की देन का मूल्यांकन कीजिए।
- 8) Write a note on achievement of Nepolean Bonapart.
नेपोलियन बोनापार्ट की उपलब्धियों पर टिप्पणी लिखिये।
- 9) Describe the New Economic Policy of Russia.
रूस की नयी वित्तीय योजना (नेप) का वर्णन कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Describe the development of Liberalism in England during 13th to 19th Century.

13वीं से 19वीं शताब्दी के बीच इंग्लैंड में उदारवाद के विकास का वर्णन कीजिए।

11) "French revolution was mainly revolt against the inequality." Bring out the Truth of this statement.

“फ्रांस की क्रांति असमानता के विरुद्ध विद्रोह था” इस कथन की पुष्टि कीजिये।

12) Examine the causes of fall of Nepolean Bonapart.

नेपोलियन बोनापार्ट के पतन के कारणों का परीक्षण कीजिये।

13) Critically examine the causes of American War of Independence.

अमेरिका के स्वतंत्रता युद्ध के कारणों की समीक्षा कीजिये।
